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Jedną z, przyczyn wahania isię fali, na¬
dawanej z generatora lampowego, są zmia¬
ny w obciążeniu źródła prądu stałego przy
nadawaniu znaków telegraficznych. W ge¬
neratorach ^większej mocy wadę tę usunię¬
to zapomocą zastosowania obciążenia kom-
penisacyjmego w poistaci dodatkowych lamp
absorbcyjnyich względnie oporników kom¬
pensacyjnych, na które jest przerzucane
obciążenie wymienionego źródła prądu w
czasie przerw1 między znakami telegraficz-
nemi. Sposób ten posiada tę niedogodność,
że wymaga dodatkowych lamp o mocy lam¬
py generatora, co jest niedogodne na sta¬
cjach małej mocy, zwłaszcza na stacjach
przenośnych, które powinny zasadniczo po¬
siadać małe wymiary, być lekkie i łatwo
przenośne. W dodaiJku zmane układy tego

typu pracują jedynie w połączeniu z gene¬
ratorami o Awzbudzeniu- obeem, co jeszcze
bardziej komplikuje układ. Sposób zaś sto¬
sowania oporników kompensacyjnych jest
połączony z użyciem przełącznika do prze¬
rywania obwodu wysokiego napięcia źró¬
dła energjL

Układ, będący przedmiotem wynalaz¬
ku, usuwa obie <wiskazane wyżej niedogod¬
ności i pozwala wykorzystywać zalety
lamp absorbcyjnych nawet w najmniej¬
szych generatorach lampowych, przyczem
nie są wymagane żadne lampy pomocni¬
cze. Ponadto przedmiot wynalazku może
być stosowany w dowolnym układzie gene¬
ratorowym, tak o wzbudzeniu własnem-
jak i o (Wzbudzeniu obcem.

Zasadę wynalazku wyjaśnia następują*



#*... cy opis przykładu jego Wykonania. W ge¬
neratorze lampowym o dowolnym układzie
Wzbudzenia i zasilania, to jest o zasilaniu
rówmoległem lub szeregoiwem, np. w ukła¬
dzie o sprzężeniu zwrotnem indukcyjnem,
jak to przedstawiono na fiig. 1, w obwód
zasilania anody jest włączony opornik ab-
sorbcyjny R, zwierany na kontakcie prze¬
kaźnika P 1. Dolny koniec cewki siatkowej
jest przyłączony do kotwicy przekaźnika
P 2, który może przełączać ten koniec al¬
bo na potencjał ujemny względnie zerowy,
albo też na odpowiedni potencjał dodatni.
Uzwojenia, zasilane z pomocniczego źró¬
dła prądu, są połączone ze sobą szerego¬
wo, W obwód tych przekaźników jest włą-
dzony fcluicz nadawczy K.

Działanie urządzenia jest następujące.
Przy nienaciśniętym kluczu nadawczym K
przekaźniki P 1 iP 2 są bez prądu, a zatem
w obwód, zasilający anodę, j^st włączona.
znaczna oporność omowa R, jako też ko¬
niec cewki siatkowej jest przyłączony na
kontakcie b do bieguna dodatniego baterji
B, której biegun ujemny jest połączony z
katodą tejże lampy generacyjnej. Przy na¬
ciskaniu khicza K przekaźniki P 1 i P 2
wzbudzają się, Wskutek czego opornik R
zostaje zwierany, a siatka lampy genera¬
cyjnej otrzymuje na kontakcie a potencjał
zerowy Względnie ujemny, wymagany do
prawidłowej pracy tej lampy. Przy odpo¬
wiednim doborze oporności opornika R i
napięcia bateriji B prąd, płynący poprzez
lampę przy położeniu spoczynkowem klu¬
cza1 K, jest równy prądowi, pobieranemu
pnzeiz lampę w okresie Wytwarzania drgań.
Zadaniem opornika R jest pr^ytem powo¬
dowanie takiego spadku napięcia, aby na¬
pięcie na anodzie spadało poniżej granicy,
pi^zy której lampa zdokia jest do wzbu¬
dzania drgań, przyczem moc, wydzielana
W lampie /W postaci ciepła, nie może prze¬
kraczać mocy admisyjnej lampy.

Przy tych założeniach lampa wytwa¬
rza drgania jedynie przy kluczu naciśnię¬

tym, jednakże moc, pobierana ze źródła
prądu anodowego przy obu położeniach
klucza, pozostaje ta sama, przerzucanie
zaś energji odbywa się bez przerywania ob¬
wodu wysokiego napięcia. Aby uniknąć
ewentualnego iskrzenia przy otwieraniu
kontaktu przekaźnika P1, kontakt ten
można zabocznikować kondensatorem C
(nieuiwidoczniony na rysunku).

Jest rzeczą oczywistą, że układ powyż¬
szy może być używany nietylko w genera¬
torach lampowych o Wzbudzeniu własnem,
lecz. również w układach o Wzbudzeniu ob-
cem z kilkoma stopniami wzmocnienia
prądów częstotliwości stałej luib z trans¬
formacją częstotliwości, przyczem równie
dobrze może pracować w stopniach wzmoc¬
nienia, jak i We wzbudnicy.

Również jest Rzeczą oczywistą, że u-
kład opisany może być zastosowany nie¬
tylko do nadawania znaków Morse'go za-
pomocą kluclza ręcznego lub automatów,
lecz do dowolnej manipulacji impulso¬
wej, jak np. przy przesyłaniu znaków dru¬
kowanych systemem Hughes'a, Baudofa,
Telełyp i i d. Może on też być wykorzy¬
stany do przesyłania obrazów, do telewizji
i t d.

Wykonanie wynalazku nie jest ograni¬
czone do> przekaźników elektromagnetycz¬
nych, podanych w opisie jako przykład,
można je bowiem zastąpić innemi przyrzą¬
dami, jak np. lampami katodowemi.

Pewne niebezpieczeństwo dla lampy
może stanowić przypadek, że siatka otrzy¬
ma Wcześniej napięcie dodatnie, zanim w
obwód anodowy zostanie włączony opor¬
nik absorbcyjny. Można temu zapobiec za-
pomocą odpowiedniego wykonania obwodu
i odpowiedniego nastawienia przekaźni¬
ków. Zgodnie z opisanym przykładem u-
^wojenia obu przekaźników mogą być ze
sobą połąjazbne szeregowo, a ich kontakty
tak nastawione, aby opornik był otwierany
wcześniej, zianim kotwica przekaźnika P2
dotknie kontaktu 6. Można również zasto-
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sować jeden przekaźnik o kotwicy podwój
nie działającej, co w niozem nie zmienia
zasady wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ do nadawania telegraficzne¬
go w generatorach lampowych, w których
lampa może praicować lub lampy mogą
pracować w dowolnym ulkładzie wzbudze¬
nia oraz zasilania oibwodu anodowego,
znamienny ttem, że lampa lub lampy gene¬
ratorowe w czasie przerw między znakami
są wykorzystywane jako lampy absorbcyj-
ne, w którym to celu w obwodzie zasilania
anodowego znajduje się opornik (R), zwie¬
rany zapoimocą przekaźnika (Px) podczas
nadawania znaków, w obwodzie zaś siat¬
kowym, w szeregu z cewką siatkową znaj¬
duje się kotwica innego przekaźnika (P2)>
która podcJzas madawafnia znaków przełą¬
cza siatkę na minus lub też na napięcie ze¬
rowe baterji siatkowej, a podczas przerw
między znakami przyłącza siatkę do plu¬
sa tej batierji, Wskutek czego podczas na¬
dawania znaków anoda lampy dostaje peł¬
ne napięcie, najkonzystttiiejsze do pracy
generacyjnej lampy, podczas zaś przerw
między zfriakami, to jest przy otwartym
kluczu {K)f m obwód (zasilania anody jest
włąjcziany opornik (R), zmniejszający na¬
pięcie afriody poniżej granicy wzbudzania
się dngań w układzie, przy jednoczesnym

nadawaniu siatce takiego napięcia dodat¬
niego, aby lampa ta, działając jako lampa
absorbcyjna, pobierała ze źródła taką sa¬
mą imoc, jaką pobiera ona poddzas nada¬
wania znaków, przytózem opisane urządze-
Inie może znajdować się w generatorze sa-
mowzbudnym lub iteż w dowolnym stopniu
nadajnika o wzbudzaniu obtaem.

2. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że uzwojenia wzbudzające obu
przekaźników są połączone ze sobą szere¬
gowo, przyczem przekaźniki te są nasta¬
wiane w ten sposób, aby po skończonym
znaku siatka lampy generacyjnej nie otrzy¬
mywała wcześniej napięcia dodatkowego,
zanim w obwód anodowy nie będzie włą-
c&ottia oporność dodatkowa.

3. Układ według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że obie kotwice przełączające
należą do wspólnego przekaźnika wielo-
kontaktowego.

4. Układ według zastrz. 1 i 2 lub 1 i 3,
znamienny tern, że w obwód siatkowy lam¬
py jest włączone dowolne urządzenie mo-
dulacyjne, w celu wykorzystania układu
jako układu telefonicznego.

5. Układ według ziastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że w obwód pnzekaźnikowy
jest włączone dowolne urządzenie do ma¬
nipulacji impulsowej.

Stefan Jasiński.
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